

永安行科技股份有限公司 关于同一控制下企业合并对前期财务报表 进行追溯调整说明的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

永安行科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 8 月 27 日召开公司第二届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并对前期财务报表进行追溯调整说明的议案》，现将相关情况公告如下：

一、本公司财务报表数据进行追溯调整的原因

2019 年 2 月 22 日，公司召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于收购常州科新永安电子锁有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，出于持续布局共享出行、共享生活等领域，提升公司技术储备和产能规模的决定，公司与控股股东孙继胜及其控制的常州市科新金卡有限公司（以下简称“科新金卡”）签订股权转让协议，公司收购控股股东孙继胜及科新金卡合计持有的常州科新永安电子锁有限公司（以下简称“永安电子锁”）100%股权，收购价格为人民币 1,200 万元，并于 2019 年 4 月 26 日办理完成工商变更登记。

上述股权收购完成后，永安电子锁成为公司的全资子公司，纳入合并报表范围。公司与永安电子锁在合并前后均受控股股东孙继胜控制且该控制并非暂时性的，因此上述合并为同一控制下企业合并，根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》《企业会计准则第 20 号——企业合并》《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

公司按照上述规定，对以前年度相关财务报表数据进行了追溯调整，调整前后有关情况如下：

合并资产负债表

单位：元

项目	2018 年期末余额 (调整后)	2018 年期末余额 (调整前)	调整数
流动资产：			
货币资金	686,370,298.13	678,403,541.41	7,966,756.72
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	750,000.00	750,000.00	
应收账款	591,063,255.04	586,954,204.58	4,109,050.46
应收款项融资			
预付款项	30,111,750.08	29,838,503.27	273,246.81
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	57,282,632.02	56,242,571.05	1,040,060.97
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	62,720,784.20	60,347,212.64	2,373,571.56
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	32,237,166.12	32,237,166.12	
流动资产合计	1,460,535,885.59	1,444,773,199.07	15,762,686.52
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产	499,863,585.72	499,863,585.72	
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	7,727,759.32	7,727,759.32	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	151,459,468.36	151,261,843.06	197,625.30
在建工程	56,804,679.38	56,804,679.38	
生产性生物资产			
油气资产			

使用权资产			
无形资产	4,713,459.36	4,713,459.36	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	342,590,745.03	342,590,745.03	
递延所得税资产	33,004,907.85	32,515,194.53	489,713.32
其他非流动资产	10,602,730.33	10,602,730.33	
非流动资产合计	1,106,767,335.35	1,106,079,996.73	687,338.62
资产总计	2,567,303,220.94	2,550,853,195.80	16,450,025.14
流动负债：			
短期借款	200,000,000.00	200,000,000.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	18,057,850.00	18,057,850.00	
应付账款	180,180,200.81	171,657,923.33	8,522,277.48
预收款项	49,880,197.91	49,192,031.32	688,166.59
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	28,787,778.87	28,047,352.00	740,426.87
应交税费	15,858,483.58	14,202,217.09	1,656,266.49
其他应付款	227,648,328.76	227,592,799.40	55,529.36
其中：应付利息	275,782.19	275,782.19	
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
合同负债			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	36,000,000.00	36,000,000.00	
其他流动负债			
流动负债合计	756,412,839.93	744,750,173.14	11,662,666.79
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	10,001,762.66	8,533,179.98	1,468,582.68
递延收益	1,504,059.95	1,504,059.95	
递延所得税负债	128,168,206.85	128,168,206.85	
其他非流动负债			

非流动负债合计	139,674,029.46	138,205,446.78	1,468,582.68
负债合计	896,086,869.39	882,955,619.92	13,131,249.47
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	134,400,000.00	134,400,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	705,544,476.97	703,884,476.97	1,660,000.00
减：库存股	30,631,610.96	30,631,610.96	
其他综合收益	245,785.34	245,785.34	
专项储备			
盈余公积	60,144,190.19	60,144,190.19	
一般风险准备			
未分配利润	796,490,987.23	794,832,211.56	1,658,775.67
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	1,666,193,828.77	1,662,875,053.10	3,318,775.67
少数股东权益	5,022,522.78	5,022,522.78	
所有者权益（或股东权益）合计	1,671,216,351.55	1,667,897,575.88	3,318,775.67
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,567,303,220.94	2,550,853,195.80	16,450,025.14

合并利润表

单位：元

项目	2018年1-6月 (调整后)	2018年1-6月 (调整前)	调整数
一、营业总收入	441,068,230.64	423,341,907.78	17,726,322.86
其中：营业收入	441,068,230.64	423,341,907.78	17,726,322.86
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	356,169,808.77	340,764,542.86	15,405,265.91
其中：营业成本	311,655,703.29	299,421,227.92	12,234,475.37
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	2,267,984.98	2,162,233.36	105,751.62
销售费用	13,602,339.57	11,737,446.33	1,864,893.24
管理费用	13,792,882.25	12,598,921.41	1,193,960.84
研发费用	14,846,964.23	14,839,961.99	7,002.24
财务费用	3,934.45	4,751.85	-817.40
其中：利息费用	1,454,648.37	1,454,648.37	

利息收入	1,694,945.86	1,689,924.96	5,020.90
加：其他收益	7,461,568.88	7,461,568.88	
投资收益（损失以“-”号填列）	2,631,021.93	2,547,875.36	83,146.57
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）			
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-8,587,441.13	-8,587,441.13	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-19,583.97	-19,583.97	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	86,383,987.58	83,979,784.06	2,404,203.52
加：营业外收入	120,860.79	120,860.79	
减：营业外支出	24,247.66	21,319.53	2,928.13
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	86,480,600.71	84,079,325.32	2,401,275.39
减：所得税费用	19,901,403.66	19,677,697.95	223,705.71
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	66,579,197.05	64,401,627.37	2,177,569.68
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	66,579,197.05	64,401,627.37	2,177,569.68
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	66,719,171.94	64,541,602.26	2,177,569.68
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-139,974.89	-139,974.89	
六、其他综合收益的税后净额	-37,771.20	-37,771.20	
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-37,771.20	-37,771.20	
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价			

值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	-37,771.20	-37,771.20	
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
4. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
5. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
6. 其他债权投资信用减值准备			
7. 现金流量套期储备(现金流量套期损益的有效部分)			
8. 外币财务报表折算差额	-37,771.20	-37,771.20	
9. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	66,541,425.85	64,363,856.17	2,177,569.68
归属于母公司所有者的综合收益总额	66,681,400.74	64,503,831.06	2,177,569.68
归属于少数股东的综合收益总额	-139,974.89	-139,974.89	
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)	0.36	0.48	-0.12
(二) 稀释每股收益(元/股)			

合并现金流量表

单位：元

项目	2018年1-6月 (调整后)	2018年1-6月 (调整前)	调整数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	326,749,332.75	311,234,352.98	15,514,979.77
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			

保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金	176,172,527.02	175,633,310.70	539,216.32
经营活动现金流入小计	502,921,859.77	486,867,663.68	16,054,196.09
购买商品、接受劳务支付的现金	96,514,973.24	86,259,640.39	10,255,332.85
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
为交易目的而持有的金融资产净增加额			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金	130,556,840.04	128,709,975.37	1,846,864.67
支付的各项税费	62,509,400.99	61,242,331.33	1,267,069.66
支付其他与经营活动有关的现金	128,214,929.91	120,601,617.83	7,613,312.08
经营活动现金流出小计	417,796,144.18	396,813,564.92	20,982,579.26
经营活动产生的现金流量净额	85,125,715.59	90,054,098.76	-4,928,383.17
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	75,000,000.00	75,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	2,631,021.93	2,547,875.36	83,146.57
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	45,532.48	45,532.48	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	77,676,554.41	77,593,407.84	83,146.57
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	113,537,906.44	113,254,904.90	283,001.54
投资支付的现金	1,000,000.00		1,000,000.00
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			

支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	114,537,906.44	113,254,904.90	1,283,001.54
投资活动产生的现金流量净额	-36,861,352.03	-35,661,497.06	-1,199,854.97
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
偿还债务支付的现金	62,000,000.00	62,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	68,748,891.06	68,748,891.06	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计	130,748,891.06	130,748,891.06	
筹资活动产生的现金流量净额	-130,748,891.06	-130,748,891.06	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-37,771.20	-37,771.20	
五、现金及现金等价物净增加额	-82,522,298.70	-76,394,060.56	-6,128,238.14
加：期初现金及现金等价物余额	479,409,597.54	468,748,820.30	10,660,777.24
六、期末现金及现金等价物余额	396,887,298.84	392,354,759.74	4,532,539.10

三、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

董事会认为：公司因同一控制合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其他相关法律法规的要求，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映公司实际经营状况。

四、独立董事意见

独立董事认为：公司因同一控制合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其他相关法律法规的要求，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映公司实际经营状况，追溯调整涉及决策程序符合《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及公司《章程》的要求，同意本次《关于同一控制下企业合并对前期财务报表进行追溯调整说明的议案》。

五、监事会意见

监事会认为：公司因收购常州科新永安电子锁有限公司 100%股权所进行的财务报表数据追溯调整，符合国家颁布的《企业会计准则》及其他相关法律法规的要求，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况，同意本次《关于同一控制下企业合并对前期财务报表进行追溯调整说明的议案》。

特此公告

永安行科技股份有限公司董事会

2019年8月28日